

sporządzone w dniu 9 września 2000 r z uroczystości związanych z obchodami 10-lecia powstania Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych.

Uroczystości rozpoczęły się zgodnie z programem zbiórka pocztów sztandarowych przed Kościołem Świętej Rodziny przy ul. Jana Pawła II nr.11 w Lublinie o godzinie 9⁴⁵. W zbiorce wzięło udział 8 pocztów sztandarowych Związku Żołnierzy NSZ Okręgu Lublin tj. Koła: Lublin, Chełm, Janów Lubelski, Kraśnik, Lychów, Dąbrowica, Zaklików-Borów, Rudnik. Ponadto poczet jednostki wojskowej i harcerzy, Inspektorat WiN z Radzyna Podlaskiego, Rejon Środkowo-Wschodni "Solidarność" Lublin, Okręg Stożeczny NSZ. Po wejściu pocztów sztandarowych na czele z biskupem Jego Ekscelencją Mieczysławem Wcisłą przy ołtarzu witał biskupa ks.kapelan Ryszard Jurak, oraz Prezes Zarządu Okręgu Józef Spólnicki nast.słowami:

Witam Jego Ekscelencję ks.bp w imieniu nas wszystkich - żołnierzy NSZ Okręgu Lubelskiego na naszej uroczystości obchodu 10-lecia naszego Związku. Jesteśmy szczęśliwi, że Ekscelencja przyjął nasze zaproszenie i prosimy serdecznie o przewodniczenie naszej wspólnej modlitwie w intencji Kościoła, Umiłowanej Ojczyzny i za spokój dusz wszystkich tych, którzy oddali życie za wiarę i Ojczyznę.

W mszy świętej celebrowanej przez Jego Ekscelencję ks.biskupa Mieczysława Cisłę w asyście ks.kapelana Ryszarda Juraka oraz żołnierza NSZ ks.Leona Kuśmierczyka, uczestniczyli zaproszeni goście, przedstawiciele administracji państwowej, związków niepodległościowych, zrzeszeń młodzieżowych oraz żołnierze Związku NSZ z 12 Kół Terenowych wchodzących w skład Zarządu Okręgu, jak również Zarządu Głównego w Warszawie. Ponadto udział wzięła Telewizja Polska z Warszawy i Lublina, oraz Polskie Radio Lublin.

Przed uroczystą Mszą św. Prezes Zarządu Józef Spólnicki powitał zebranych oświadczając, że msza ta odprawiana jest w intencji Ojczyzny o którą walczyli nieżyjący już jak i zebrani w kościele żołnierze NSZ.

Homilię wygłosił Jego Ekscelencja ks.bp.Mieczysław Cisko, podkreślając szczególnie zasługi NSZ w walkach o Wolną i Niepodległą Polskę.

Prezes Zarządu Głównego Zw.w W-wie dr.Behdan Szucki w krótkich słowach podkreślił rangę żołnierzy NSZ i ich udział w walkach, z okupantami, w Powstaniu Warszawskim, którym przyświecały ideały Polaków na pierwszym miejscu stawiając Boga Honor i Ojczyznę.

Po zakończeniu Mszy św. zebrani odśpiewali Rotę, następnie udali się do Domu Akcji Katolickiej, gdzie wysłuchali wystąpienia Prezesa Związku Okręgu Lublin Józefa Spólnickiego. Nakreślił on działalność związku Okręgu Lublin w skład którego weszły Koła Terenowe : Albertów, Chełm, Dąbrowica, Janów Lubelski, Kraśnik, Łęzna, Lychów, Potok Stany, Rudnik, Zaklików-Borów i Zamość, powołanych do życia 15 września 1990 roku tj. 10 lat temu. Podał także jakie osoby weszły w skład Zarządu Okręgu Lublin. Prezesem Okręgu został niezjący już dr/Ludwik Meresta.

Prezes Spólnicki nakreślił działalność Związku na przestrzeni minionych 10 lat, oddziaływanie na terenie Województwa Lubelskiego, stawianie tablic pamiątkowych i pomników oraz działania zmierzające do odkłamania historii związanej z działalnością NSZ. Uświadamianie społeczeństwa a przede wszystkim młodzieży o walkach i męczeństwie żołnierzy NSZ - by pamięć nie zginęła. Z kolei Prezes Spólnicki powitał zebranych przedstawicieli władz państwowych, kościelnych, senatorów i posłów RP, prokuratora miasta Lublina Włodzimierza Grajewskiego, pułkownika dr.Jerzego Ostrowskiego, przedstawicieli związków niepodległościowych /AK,WiN/, oraz żołnierzy NSZ Okręgu Lublin. W dalszej części spotkania referat okolicznościowy wygłosił dyrektor w Urzędzie do Spraw Kombatanów i Os.Represjonowanych w Warszawie mgr.Leszek Żebrowski. Oświadczył że przeprowadzone przez niego badania dotyczące działalności NSZ pozwalają ustalić iż była to organizacja ~~prawn~~ walcząca o wolność Ojczyzny. Po 60 latach jeszcze w tej chwili są starania ze strony przeciwników zmierzające do odebrania należnej czei i zasług żołnierzom NSZ - z czym należy

walczyć. Podane przez mgr. Leszka Żebrowskiego przykłady nagrodzone były przez uczestników ogromnymi burzliwymi oklaskami.

W imieniu Wojewody Lubelskiego przemówił mgr. Józef Krzyżanowski oświadczając, że hasła i cele NSZ oraz odkłamywanie historii o działalności tej organizacji - należy przeprowadzać z całą stanowczością wdrażając w ideały NSZ młodzież polską. On sam był współuczestnikiem powstania 10 lat temu Związku Żołnierzy NSZ. Następnie odczytał list od Wojewody Lubelskiego z życzeniami zdrowia i wszelkiej pomyślności wszystkim członkom Związku, dalszej działalności związanej z upamiętnieniem czynów zbrojnych NSZ. W załączeniu przesłanie Prezydenta.

Przedstawiciel Prezydenta Miasta Lublina Wiceprezydent mgr. Zbigniew Wojciechowski z satysfakcją patrzy i słucha prawdziwych faktów z historii NSZ także tych poruszonych w referacie mgr. Leszka Żebrowskiego. Ważne jest zapoznanie młodzieży z czynami zbrojnymi żołnierzy - weteranów NSZ. Przekazał pozdrowienia od Prezydenta Pruszkowskiego i senatora Bogacza. List Wojewody w załączeniu.

Przedstawiciel Młodzieży Wschodopolskiej mówił o konieczności zapoznania młodzieży szkolnej z prawdziwymi wydarzeniami w Polsce na przestrzeni lat 1939 - 1990.

Prezes Zarządu Związku Żołnierzy AK w Chełmie przekazał życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności, oraz dobrego działania wszystkim członkom Związku Żołnierzy NSZ. Wręczył medale pamiątkowe Prezesowi Zarządu Głównego dr Bohdanowi Szuckiemu i Prezesowi Zarządu Okręgu Lublin Józefowi Spólnickiemu.

Prezes Zarządu Głównego dr Bohdan Szucki nakreślił tryb działania Związku Żołnierzy NSZ w okresie 10 lecia istnienia jak i w przyszłości zwracając szczególną uwagę na obowiązek zapoznawania młodzieży z działalnością Żołnierzy NSZ. Prezes Szucki jest jednym z tych którzy ubiegają się o przyznanie budynku PASTY w W-wie na muzeum, biura i magazynu dla organizacji niepodległościowych. Zapoznał zebranych z dorobkiem Związku na przestrzeni 10 lat / wydanie książek i opracowań historycznych, 4,5 tys egz. "Szczerbca", utworzenie 18 Okręgów NSZ w

całym kraju, spotkania z młodzieżą, odczyty, werbowanie młodych do współpracy ze związkowcami.

Przedstawiciel AK pułkownik mgr Czesław Gregorowicz złożył życzenia okolicznościowe Żołnierzom NSZ.

Wiceprezes Zalewski ze Stołecznego Zarządu ZŻ NSZ w Warszawie życzył dalszej pomyślnej współpracy i działalności członkom Związku, z młodzieżą, by pamięć o Narodowych Siłach Zbrojnych nie zginęła. Zaprosił na uroczystości obchodów 10 lecia Związku w W-wie w m-cu listopadzie br.

Zgodnie z ostatnim punktem programu uroczystości pułkownik Jerzy Ostrowski (w imieniu pułk Gryza) wręczył w imieniu Prezydenta RP nominacje na stopnie oficerskie kilkudziesięciu członkom Związku NSZ Okręgu Lublin /wg. załączonej listy/. Dalsze nominacje nastąpią w późniejszym terminie. Pogratiulował awansów i życzył zdrowia i pomyślności.

Kończąc spotkanie prezes Spółniczy podziękował zebranyom za udział w uroczystości i zaprosił na wspólny posiłek do sakoły.

Okręg Lublin ufundował 2 szafki na wota przy ołtarzu Matki Boskiej w kościele Świętej Rodziny. Dzięki staraniom Zarządu Okręgu przy znacznej pomocy Zarządu Głównego w W-wie a zwłaszcza dr Bohdana Szuckiego - Rada Miejska wyraziła zgodę na wybudowanie w Lublinie u zbiegu ulic :Nadbystrzyckiej, Jana Pawła II i Krochmalnej - przy rondzie im. Żołnierzy NSZ - pomnika poświęconego Żołnierzom Narodowych Sił Zbrojnych.

Sprawozdanie spersądziła:

Krystyna Gorzelewska - sekretarz Okręgu.

Załączniki - plik.

16.8.2000 - skrymalbum Abnel